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KẾ HOẠCH 

Bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn xã năm 2025 

 
   

Thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/ĐU ngày 06/01/2025 của Đảng ủy xã 

Nghĩa Sơn về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an 

ninh, trật tự trên địa bàn xã năm 2025, UBND xã Nghĩa Sơn xây dựng Kế hoạch 

bảo đảm ANTT trên địa bàn xã năm 2025 với những nội dung sau: 

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  1. Mục đích 

  - Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu giải quyết các vấn đề 

liên quan đến công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn xã. Chú ý tình hình 

khiếu kiện, khiếu nại liên quan đến công tác nhân sự Đại hội Đảng các cấp và 

tình hình liên quan đến việc triển khai các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên 

địa bàn xã. 

 - Lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng Công an xã, lực lượng Quân sự xã phối hợp 

với các ban, hội, đoàn thể trong việc thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự 

và tiến hành các biện pháp nghiệp vụ đảm bảo kiềm chế và làm giảm số vụ việc 

vi phạm pháp luật xảy ra, đặc biệt không để hình thành những điểm nóng phức 

tạp về an ninh, trật tự trên địa bàn. 

 - Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác 

đảm bảo ANTT, kết hợp chặt chẽ giữa công tác đấu tranh, phòng, chống tội 

phạm với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

 - Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của cán bộ, đảng viên và nhân dân về phòng, chống tội phạm để mỗi người thấy 

được quyền lợi, trách nhiệm và tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu 

tranh chống các loại tội phạm nhằm giữ vững ổn định về an ninh, trật tự. 

  - Giữ vững tiêu chí 19.2 trong Bộ tiêu chí xã Nông thôn mới; phấn đấu xã 

đạt chuẩn “An toàn về An ninh trật tự” năm 2025 theo Thông tư số 

124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, 

xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh, trật tự”. 

  2. Yêu cầu 

  - Chỉ đạo lực lượng Công an xã hoàn thành chỉ tiêu 9.3, 9.4 thuộc tiêu chí 

số 9 (Bộ tiêu chí Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu) về hệ thống chính trị, an ninh 

trật tự xã hội xây dựng nông thôn kiểu mẫu tại thôn 2. 
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  - Tập trung đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm; không để hình thành 

băng, nhóm tội phạm hoạt động theo kiểu “xã hội đen” như cho vay nặng lãi, 

các tụ điểm phức tạp về ANTT, giải quyết kịp thời những vụ việc không để 

khiếu kiện đông người.  

  - Bảo đảm các yêu cầu chính trị, pháp luật nghiệp vụ.  

  II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

  1. Công an xã 

  1.1. Công tác tham mưu 

  - Tham mưu cho Đảng ủy ban hành Nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm 

vụ công tác bảo đảm ANTT, UBND xã ban hành Kế hoạch bảo đảm ANTT năm 

2025. Kế hoạch bảo đảm ANTT Đại hội Đảng bộ xã lần thứ VIII, nhiệm kỳ 

2025 – 2030 trên địa bàn xã. 

  - Tham mưu cho UBND xã ban hành Kế hoạch phát động phong trào bảo 

vệ an ninh Tổ quốc, Kế hoạch hành động bảo đảm thực hiện tiêu chí số 9.3, 9.4 

về xây dựng nông thôn kiểu mẫu.  

  - Xây dựng Kế hoạch bảo đảm ANTT các ngày Lễ, Tết và các sự kiện 

chính trị, văn hóa tổ chức tại địa phương và công tác tuần tra giao thông, tuần tra 

khép kín địa bàn. 

 - Tham mưu UBND xã phát huy hiệu quả của 09 mô hình trên địa 

phương. 

  - Tham mưu UBND xã quản lý, giáo dục các đối tượng tù tha về địa 

phương, tù hưởng án treo, tha tù trước thời hạn có điều kiện để họ tái hòa nhập 

cộng đồng, hướng dẫn họ trở thành công dân tuân thủ pháp luật (nếu có). 

  1.2. Công tác chuyên môn 

  1.2.1. Về an ninh quốc gia 

  - Chủ động nắm tình hình hoạt động của các loại đối tượng chính trị, các 

đối tượng phản động cấu kết với nhau nói xấu, xuyên tạc đường lối, chủ trương 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, lôi kéo, kích động người dân biểu 

tình, phá rối an ninh, gây bạo loạn. 

  - Phối hợp với các Đội nghiệp vụ Công an huyện kiểm danh, kiểm diện 

các đối tượng thuộc diện quản lý nghiệp vụ, số đối tượng có mối liên hệ với các 

thế lực thù địch, phản động tại nước ngoài (nếu có). 

  - Nắm tình hình và quản lý cư trú số học sinh, công nhân lao động ngoài 

tỉnh về thăm thân trong các dịp Lễ, Tết năm 2025. 

  1.2.2. Về trật tự an toàn xã hội 

  - Phối hợp với các Đội nghiệp vụ Công an huyện gọi, hỏi, răn đe các đối 

tượng có dấu hiệu vi phạm pháp luật, nắm tình hình hoạt động của các đối tượng 

hình sự, kinh tế, ma túy để có biện pháp quản lý, phòng ngừa, đấu tranh làm 
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giảm các vụ việc xảy ra trên địa bàn, không để hình thành các băng nhóm hoạt 

động theo kiểu xã hội đen, cho vay lãi nặng, bảo kê cờ bạc … 

  - Giải quyết công tác đăng ký thường trú, tạm trú theo quy định của Luật 

cư trú, nghiên cứu, sáng kiến cải cách các thủ tục, hồ sơ cho công dân bảo đảm 

đúng thời gian, góp phần vào công tác cải cách hành chính tại địa phương. 

  - Kiểm tra các hoạt động kinh doanh cửa hàng tạp hóa nhỏ lẻ, công tác 

PCCC, công tác thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn nhằm 

phát hiện những sơ hở, thiếu sót để kịp thời chấn chỉnh, kiên quyết xử lý các 

trường hợp vi phạm. 

  - Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, tuần tra giao thông đường bộ, nhằm 

nâng cao nhận thức cho nhân dân chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ 

và các văn bản quy phạm pháp luật khác. Xử lý nghiêm các trường hợp chở quá 

số người quy định, không đội mũ bảo hiểm, lạng lách đánh võng ….  

  - Tổ chức phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các hội đoàn thể xã tham gia 

thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT, củng cố các mô hình giữ gìn ANTT. 

  - Thực hiện nghiêm túc những hướng dẫn, chỉ đạo của cơ quan cấp trên 

trong công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tổ chức Diễn đàn 

“Công an xã lắng nghe ý kiến của nhân dân”, xét tiêu chuẩn theo Thông tư số 

124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, 

xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh, trật tự”. 

  - Tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm, xử lý các đơn, vụ việc vi phạm pháp 

luật xảy ra trên địa bàn bảo đảm theo đúng quy định của pháp luật; hạn chế vụ 

việc khiếu kiện vượt cấp, tồn đọng kéo dài. rà soát, phân loại tất cả các vụ việc 

mâu thuẫn nội bộ trong Nhân dân tồn tại, chưa được giải quyết tại địa phương, 

đề ra giải pháp xử lý, tháo gỡ từng vụ việc hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền chỉ 

đạo tháo gỡ, giải quyết, bảo đảm quyền lợi cho Nhân dân. Tuyệt đối không để 

“mẫu thuẫn nhỏ thành mẫu thuẫn lớn, kéo dài, dẫn đến phát sinh tội phạm”. 

  2. Ban Chỉ huy quân sự xã 

  - Phối hợp với lực lượng Công an xã thực hiện đúng quy chế phối hợp đã 

được ký kết, tham gia bảo vệ các ngày Lễ, Tết và các sự kiện chính trị tại địa 

phương, trụ sở cơ quan. Xử lý các trường hợp chống lệnh gọi nhập ngũ nghĩa vụ 

quân sự. 

  - Phối hợp giải quyết các vụ việc như: Nắm tình hình về ANTT trên địa 

bàn xã, tập trung đông người biểu tình, phá rối an ninh, bạo loạn, khủng bố, xử 

lý bom mìn còn sót lại sau chiến tranh theo quy chế phối hợp và phương án đã 

được UBND xã ban hành. 

  3. Tài chính – Kế toán xã 

  Phân bổ nguồn kinh phí hợp lý đảm bảo cho các hoạt động của công tác 

giữ gìn ANTT tại địa phương. Nghiên cứu nguồn kinh phí khác bổ sung cho 
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công tác Quốc phòng - An ninh khi cần thiết hoặc khi có báo cáo, đề xuất của 

lực lượng đảm bảo công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn xã. 

  4. Văn phòng – Thống kê xã 

  Là cơ quan Thường trực của Hội đồng thi đua khen thưởng, có trách 

nhiệm tham mưu Chủ tịch UBND xã hoàn thiện các thủ tục và đề xuất khen 

thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm 

ANTT trên địa bàn xã. 

  5. Đài truyền thanh xã 

  Phối hợp với Công an xã viết tin, bài tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều 

hình thức các văn bản quy phạm pháp luật và kết quả công tác bảo đảm ANTT, 

gương người tốt, việc tốt trong đấu tranh, phòng, chống tội phạm; thường xuyên 

thông báo, cảnh báo các phương thức, thủ đoạn phạm tội của các loại tội 

phạm… để cán bộ và Nhân dân trên địa bàn xã biết, phòng ngừa, ngăn chặn và 

lên án, tố giác tội phạm. 

  6. Mặt trận, các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể xã 

  Phối hợp với Công an xã và Ban Chỉ huy Quân sự xã đảm bảo công tác 

giữ gìn ANTT, ký kết, báo cáo sơ, tổng kết các Nghị quyết liên tịch liên quan 

đến công tác phòng chống tội phạm, bạo lực gia đình, buôn bán người,… phát 

huy có hiệu quả các mô hình phòng chống tội phạm đã xây dựng, công tác gọi 

công dân nhập ngũ, công tác phát động phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ và 

giáo dục người phạm tội tái hòa nhập cộng đồng. 

  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Căn cứ kế hoạch này các cơ quan, đơn vị, hội đoàn thể theo chức năng 

nhiệm vụ của mình xây dựng chương trình thực hiện góp phần giữ gìn ANTT tại 

địa phương. 

  2. Giao Công an xã theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các nội dung 

theo Kế hoạch, định kỳ báo cáo cho Đảng ủy, UBND xã và các cơ quan cấp trên 

đúng theo quy định./. 
 

 Nơi nhận: 

- UBND huyện Tư Nghĩa; 

- Công an huyện; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND; 

- Chủ tịch, PCT UBND; 

- Mặt trận, các hội, đoàn thể; 

- Lưu: VT, CAX. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Phùng 
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